Copie im St.-A. Gebr. Manrique: Ann. Cist. IV. 526 ex Gregor. Epist. 94.

561. Kaiser Friedrich II König von Jerusalem und Sicilien bestätigt auf die Bitte des Hochmeisters Hermann dem deutschen Orden die Schenkung eines Hauses zu Boppard durch die Lutgartis von Waltmannshausen. Boppard im Mai 1236.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus Jherusalem et Sycilie rex. Per presens scriptum patere volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod frater Hermannus venerabilis magister domus Teutonicorum S. Marie in Jherusalem et fratres eius fideles nostri supplicaverunt nostre celsitudini proponendo, quatinus quia Lutgardis de Waltmaneshusen vidua contulerat sibi et domui sue apud Bopardiam quandam domum suam cum curte, quam de bonis suis mobilibus emerat,

secundum quod per obtentam generalem in *Bopardie* curia sententiam res de bonis mobilibus conquisitas licite cui vellet conferre poterat et legare, collationem ipsius dictis magistro et fratribus factam ratam habere et de nostra sibi confirmare gratia dignaremur. Nos autem iustis eorum supplicationibus favorabiliter annuentes, collationem eiusdem domus cum curte, sicut iuste per eandem *Lutgardam* facta est, ratam habemus, et de innata nostri culminis gratia eisdem magistro et fratribus confirmamus, presentis scripti mandantes edicto, quatinus nullus advocatus, scultetus nullave persona alta vel humilis ecclesiastica aut mundana, predictos magistrum et fratres contra presentia ratihabitionis et confirmationis nostre paginam temere impetere vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad cuius rei futuram memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillo nostro iussimus communiri anno, mense, indictione subscriptis. Huius rei testes sunt dilecti principes nostri: *Th. venerabilis Trevirensis* archiepiscopus. *H. lantgravius Thuringie* et comes palatinus *Saxonie*. *Frithericus comes de Zolre*. Comes *Theodericus* et alii quam plures, qui interfuerunt. Data *Bopardie* anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo sexto, mense *Madii*, none indictionis.

Copie im St. A. Gedr. Hennes, Urfundenbuch des D. D. I. 105. Supplard IV. 858.

562. Heinrich Herzog von Lothringen (Brabant) erneuert die von seinem Vater der Abtei Himmerode ertheilte Zollfreiheit zu Antwerpen. 1. Juni 1236.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Henricus* dei gratia *dux Lotharingie* universis, quibus litteras has videre contingerit, salutem et omne bonum. Universitati vestre notum facimus et testamur, quod bone memorie quondam carissimus pater noster tunc *dux Lotharingie* pro augmento salutis sue ac remedio animarum progenitorum nostrorum de beneplacito et condonatione nostra, sub testimonio scabinorum nostrorum *Antwerpie* ac fidelium nostrorum, dilectum nobis in Christo conventum de *Hemmenrode Cisterciensis* ordinis liberum omnino dimisit in perpetuum et quietum ab omni thelonio seu winagio apud *Antwerpiam*, et per omnem terram nostram, de omnibus, que in ipsam terram nostram adduxerint vel ibi emerint, seu inde in suis navibus aut aliis evectionibus reduxerint ad proprios usus, quemadmodum in litteris dicti patris nostri super hoc confectis continetur

expressum. Preterea prefatus pater noster memorato conventui pie contulit ac assignavit sex libras *Lovaniensis* monete percipiendas annuatim in festo B. Andree de redditibus, quos habebat de domo panni in *Antwerpia*, ad unum *Last* allecis. Has igitur intuitu dei ac pie devotionis affectu utramque donationem predictam ratam habentes, ipsas auctoritate presentium confirmamus, universis ac singulis theloneariis et officialibus nostris sub optentu gratie nostre districtius inhibentes, ne quis eorum predicti conventus fratres contra huiusmodi indulgentias molestare aut ullo modo perturbare presumat. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillo nostro munitas memorato conventui fecimus assignari. Datum in octava trinitatis anno domini MCCXXXVI, mense Junio.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

563. Papst Gregor IX verleiht Denjenigen, welche das Cistercienser-Nonnenkloster Allerheiligen zu Oberwesel bei seiner Verlegung nach einem gelegeneren Platze unterstützen, einen Ablass. Terni 17. Juni 1236.

Gregorius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus per *Treverensem* diocesim constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Cum etc. sicut accepimus, dilecte in Christo filie moniales monasterii in *Wesalia Cistertiensis* ordinis monasterium ipsum, quod in arto loco dicitur esse situm, ad alium transferre desiderent aptiorem, ut spiritualibus magis proficiant incrementis et ad hoc proprie ipsis non suppetant facultates, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in domino in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus de bonis vobis a deo collatis sibi ad id pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogetis, ut per subventionem vestram ipsarum in hac parte desiderium impleatur. Et nos etc. de omnipotentis dei misericordia et BB. apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui eis manum porrexerint adiutricem XX dies de iniunctis sibi penitentiis relaxamus. Datum Interamne XV. kal. Julii, pontif. nostri anno X.

Transsumt von 1289 im St.-A.

564. Der Bäcker Winter zu Trier schenkt der Abtei Himmerode sein Haus mit Backhaus und Brodscharren auf dem Marke zu Trier, lebenslänglichen Nießbrauch vorbehalten. 21. Juni 1236.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspecturis, quod *Winterus* pistor domum suam cum pistrino et mensam in foro, que habebat cum prima uxore sua per manum *Adleidis* nunc uxoris sue contulit clastro de *Hemmeroth* perpetuo post mortem suam et uxoris ipsius pacifice possidenda, ita tamen, quod idem *Winterus* quamdiu vixerit, pro sui corporis probabili necessitate, si ipsum rerum inopia in tantum presserit pro sustentatione propria supradictas possessiones, non obstante contractu prehabito, obligare poterit vel alienare. *Adleidis* vero uxor iamdicti *Winteri*, si supervixerit, domum supradictam cum pistrino et cellario pacifice possidebit, nulla tamen sibi libertate concessa eadem bona alienandi vel obligandi pro quacunque sua necessitate. Ut autem huiusmodi ordinatio robur in posterum obtineat firmitatis, presens scriptum inde confectum sigillo civitatis *Treverensis* et nominibus testium patet consignatum. Testes scabini: *Godefridus sellator. Fridericus Mundekinus. Lodewicus Fressammus. Bonifacius. Walterus de Fonte Ordolfus. Baldewinus. Johannes de Nalebach. Lodewicus albus. Lodewicus Puella. Gileit. Henricus. Gobolo et Tristandus.* Actum anno domini MCCXXXVI sabbato ante festum B. Joh. Bapt.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

565. Conrad Bischof und das Capitel zu Hildesheim verkaufen der Abtei Marienberg bei Boppard ihre Güter zu und bei Boppard. Hildesheim 21. August 1236.

C. dei gratia episcopus, *R.* prepositus, *G.* decanus et capitulum ecclesie *Hildesemensis* universis Christi fidelibus salutem in domino. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos universa ecclesie nostre bona *Bopardie* et iuxta *Bopardiam* sita, areas videlicet, campos, vineas, silvas, venationes, aquas aquarumve decursus, molendinorum stationes, piscationes, prata, pascua, exitus et reditus, conventui sanctimonialium *B. Marie* virginis iuxta *Bopardiam* pro centum et quinquaginta marcis vendidimus, cum omni iure, quod nobis in predictis bonis ante venditionem huiusmodi competebat. Licet autem exactiones et alias iniurias in prenominationis rebus sepius passi simus, tamen nulli recognovimus in eis ius advocatie vel hereditatis, eo videlicet excepto, quod nomine decime soliti sumus sol-

vere unam hamam vini, ei cuius pro tempore fuerit decima, et dimidiam hamam imperatori, cum per certum eius nuntium fuerit requisita. Ne igitur hoc dubitetur in posterum, presens scriptum sigillis nostris, episcopi videlicet et capituli *Hildesemensis* duximus muniendum. Datum anno MCCXXXVI, XII. kal. Septembris. In capitulo *Hildens*.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 185.

566. Baldewin Abt und der Convent von S. Martin zu Trier überlassen Wilhelm von Davel, Domherrn zu Trier den lebenslänglichen Nießbrauch ihrer Hofgüter zu Leiven. Im August 1236.

Ego *Baldewinus* dei permissione abbas totusque conventus ecclesie *S. Martini Trevirensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod communi assensu et deliberatione *Wilhelmo de Davel* canonico *Trevirensi* omnia bona et proventus eorum bonorum cum appendiciis ad curtim nostram de *Lype* spectantibus, quoad vixerit, pro annua pensione undecim solidorum *Trevirensium*, in festo B. Martini nobis solvendorum, libere contulimus, eo iure, quo ipsam possidemus, sub hac forma possidenda, quod alienata pro posse suo recuperet et tali modo sibi collata in bona fide colifaciat et conservet et omnia predicta post ipsius decessum cum edificiis et culturis ibidem factis, pro remedio anime sue et memoria ipsius apud nos habenda ad nostram ecclesiam libere revertantur et absolute. Actum anno domini MCCXXXVI mense Augusto. In huius vero rei testimonium presentem paginam munimine sigillorum *maioris ecclesie Trevirensis*, *Tr.* officialis domini archiepiscopi ecclesie *Trevericæ* ac mei et ipsius *Wilhelmi* fecimus ac rogavimus roborari.

Büchelsche Abschrift in der Stadtbibliothek zu Trier.

567. Papst Gregor IX verleiht Allen, welche die Abtei S. Maximin bei Trier in der Wiederherstellung ihrer durch hohes Alter verfallenen Klostergebäude unterstützen, einen Ablaß. Nacti 5. September 1236.

Gregorius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus salutem et apostolicam benedictionem etc. Cum dilecti filii abbas et conventus monasterii *S. Maximini Trevirensis*, ordinis B. Benedicti, sicut ex parte

ipsorum fuit propositum coram nobis, monasterium ipsum, quod ruinam minatur propter nimiam vetustatem, ceperint reparare, ad quod ois fidelium Christi suffragium plurimum noscitur opportunum, eum ad hoc ipsis non suppetant proprie facultates, universitatem vestram rogamus et hortamur attente in remissionem vobis iniungentes, quatinus pias elemosinas et grata caritatis subsidia eorum nuntio, cum propter hoc ad vos accesserit, erogetis, ut opus tam pium per subventionem vestram optatum sortiatur effectum, et vos per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, possitis ad eterne salutis gaudia pervenire. Nos enim de omnipotentis dei etc. misericordia confisi omnibus, qui de bonis suis manum eis porrexerint caritatis, XX dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum *Reati Non. Sept.* pontificatus nostri anno X.

Chartular der Abtei S. Magimin im St.-A.

568. Gerlach Propst zu S. Castor in Coblenz testirt zu Gunsten seiner Stiftskirche über sein Haus, Güter u. a. m. zu Andernach, Wolmerath, Werl, Kettig u. a. D. Coblenz 11. September 1236.

Noverint universi, quod ego *Gerlacus* prepositus *S. Castoris* in *Confluentia* compos mentis mee ecclesie *S. Castoris*, a qua multa bona me recepisse recognosco, pro remedio anime mee et fratrum meorum contuli domum meam in *Andernacho* apud *Cornporthe* sitam, marcam annuatim solventem, que marca in anniversario meo sic dividetur: cuilibet canonico residenti sex denarios, cuilibet vicario altarium tres denarios, ad lumen et ad sacrificium duos denarios, campanariis denarium, ad potum solidum. Et isti denarii scilicet ad potum, lumen, campanariorum sumentur de non residentibus personaliter quocunque modo. Reliquam hereditatem meam liberis fratrum meorum et sororis mee relinquo, equaliter dividendam. Annum gratie prebende mee et ecclesie in *Wolmerode* confero ad reedificationem claustrum *S. Castoris*. Annum vero gratie in *Werle*, *Ketge*, *Puodilbach* et fructus anni in *Menigenweidere* (?) et *Kerleghe* et quicquid supererit de annona et aliis mihi debitis lego ad solvendum debita mea et exequias; etiam precia subscriptorum: *Aline* dimidiam marcam, *Thilmanno* dimidiam marcam, *Henrico de Mettheric* marcam, *Saulino* marcam, *Wilchino* vestes competentes. Servicium *Isinbardi* relinquo arbitrio manufidelium meorum. Predicatoribus quatuor maldra. Minoribus quatuor maldra siliginis. Cuilibet vicario altaris XVIII denarios, domum meam apud *S. Castorem* magistro *Meiwardo* alia vice legavi et adhuc hoc ratum habeo. Supellectilem meam

eidem et custodi fratri suo relinquo. *Inguiberto* recognosco me debere XVIII sol. Huius testamenti executores sive manufideles constituo scolasticum, custodem et *Willelmum de Andirnacho*, si potuerit et voluerit interesse. Acta sunt hec in domo mea anno domini MCCXXXVI in die Proti et Jacineti, presentibus decano, scolastico, custode, *Gerardo* canonico *S. Castoris* et huic scripto sigillum decani cum meo apponi rogavi.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

569. Das Stift *S. Simeon* zu Trier befreit für abgetretene Güter bei *Gransdorf* die Abtei *Himmerode* vom Zoll zu *Coblenz*. Im September 1236.

R. prepositus, *E.* decanus totumque capitulum *S. Symeonis Treverensis* omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, notum esse volumus, quod nos abbatem et conventum de *Hymmenrode* absolvimus a prestatione theleonei solvenda nobis apud *Confluentiam* de rebus propriis ipsorum in recompensationem ab eisdem recipientes quedam bona in parrochia de *Grandestorf*. Ne vero inter res suas res alienas nobis theleoneum debentes deduci contingat in navibus eorundem, pro questione, que super hoc oriri posset in posterum decidenda, placuit nobis et ipsis, ut quotiens in dubium revocaretur, si in ipsorum navibus res essent aliene, fide thelonario nostro, qui pro tempore fuerit, ex eorundem parte facta, que merito sufficere debeat, huiusmodi contentio sopiatur. Datum anno domini MCCXXX sexto. Mense Septembre.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

570. Das Stift *S. Simeon* zu Trier vererbpachtet dem Juden *Heilemann* fünf Häuser im *S. Simeonshof* zu Trier. Im September 1236.

R. prepositus, *E.* decanus totumque capitulum *S. Symeonis Treverensis* omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, notum esse volumus, quod *Heilemannus* iudeus quatuor domus nostras sitas *inter Judeos* in loco, qui vulgariter dicitur *Curia S. Symeonis* sibi necessas reputans, domum propriam, quam ibidem habebat et inhabitabat nobis et ecclesie nostre contulit in manus nostras ipsam resignans, et eandem postmodum cum quatuor dietis domibus a nobis recipiens sub conditionibus consequenter annotatis. Idem *Heilemannus* et heredes sive successores ipsius de arcis quinque dictarum domuum, sive inedificate fuerint sive non, singulis annis in perpetuum viginti

sex solidos *Trevirenses*, medietatem videlicet in pascha et reliquam medietatem in festo B. Remigii, et quatuor cappones in carniprivo tamquam de re censuali ipsorum ecclesie nostre persolvent. Item porta, per quam hactenus patebat introitus et exitus, communis erit ipsi *Heilemanno*, heredibus et quibuscunque successoribus ipsius, quinque prenotatas domus eisdem a nobis concessas et sextam domum ipsius *Heilemanni*, que censum solvet archidiacono *Jungebrando*, inhabitantibus et nobis sive hominibus alias domus nostras inhabitantibus, quas habemus ibidem. Inhabitoribus vero aliarum domuum preter domus prenotatas non patebit introitus vel exitus per eandem portam, nisi super hoc habito nostro assensu et *Heilemanni*, heredum quoque et successorum eiusdem. Item excepta una fossa, quam nos procurare tenemur et hactenus procuravimus ad recipienda stillicidia, idem *Heilemannus*, heredes et successores ipsius, alia quecunque stillicidia recipiant in locis ad hoc competentibus ab eisdem procurandis. Ut autem huiusmodi contractus debita stabilitate firmetur, presens scriptum super hoc confectum *maioris ecclesie* et nostre, civitatis quoque *Treverensis* sigillis fecimus communiri. Nomina testium nichilominus inscribentes, facta sunt enim hec in presentia et sub testimonio sculteti *Theoderici*, *Godefridi*, *Bonifacii*, *Ordolfi*, *Ludewici Albi*, *Ludewici Puella*, *Ludewici Vreisammi*, *Johannis*, *Henrici*, *Godefridi*, *Tristandi*, *Giloti*, *Arnoldi*, *Walteri*, *Baldewini*, *Treverensium* scabinorum. Actum anno domini MCCXXX sexto. Mense Septembre.